Signum domns Clinrads Romanorum regss secunds. (L.M.)3)

Ego Arnoldus cancellarius vice Hesnrics Moguniing L.8)

archicancellarii ) recognovs 7).

Anno Dominicg incarnationis MCXLVII®; indictione Xa;
regnante CYNRADO Romanorum rege II9, anno vero regni
eius X% DATA Frankenevorde?). Feliciter?), AMEN. '

1) Gtride auf dem Doppel i. — ?) Capitdlden cingemengt. — ) {iber der

Beile nadygetragen. — *) Statt cerevisia. — 3) Bon Hier an feinere SHrift.

— %) Der cine Diagonalftrid) etwas bheller in feiner oberen Halfte. —

1) Die Canglerunteridhrift von anderer Hand al die tdniglide und bie

exfte Beile.

Die Sdyrift ungleidmdpig; vergl bie Anmerfungen.. — Dasd
Siegel it ausdgefallen; bie Rejte laffen Heffner Nr. 45 exfennen.

224.
©t. 3542. Franffurt 1147 (Miirz).

RKonig Conrad IIL beftdtigt bem Abte Wibold von Eorvey

bie Privilegien der Stifter Corvey und Herford; verjpridt fiir fidh

unb feine Nadfolger fie immer veisunmittelbar ju erhalten; unbd
fidhert bem Abte von Gorvey ben Burgbann.

"Gorvey. ‘Orig.: Rr. 50. Drud: Erhard C. I 44. conf. R. 1688.

C. nomine sancte et individue Trinitatis. Cln-
radus divina favente clementia Romanorum rex se-
cundus. Ad regie dignitatis munificentiam pertinel
bene de re publica || merentibus virtutum premia tribuere,
ut et ipsi pro sue fidei constantia laboris sui emolumenta
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percipiant et ceteri ad exequenda imperii munia hone spei
pleni et alacres fiant. Quocirca noverit omnium fidelium no-
strorum tam futurorum quam presentis etatis industria, quod
noster fidelis et carissimus monasterii quod nova CORBEIA
dicitur venerabilis abbas Wiboldus nostram clementiam adiit
petens, ut privilegia CORBEIENSIS egcclesie cui nunc idem
venerabilis abbas preesse cognoscitur inmovare et confirmare
dignaremur. Cuius religiose petitioni ob insignem ipsius eirca
nos et regnum nobis a Deo concessum fidem pietatis aurem
inclinantes per presentis pagine seriem sub regie maiestatis
tuitionem locum ipsum novam videlicet CORBEIAM cum omni-
bus sibi tam intus quam foris pertinentibus assumimus eum-
que perpetua libertate donantes nostra et omnium principum
auctoritate lege in perpetuum mansura !) firmamaus, ne prefatum
monasterium nova CORBEIA in potestatem vel ditionem sive
subiectionem alicuius persone seu gcclesiastice seu secularis
dignitatis per aliquam donationem seu commutationem cedat,
sed semper sub ordinatione et defensione regum vel impera-
torum consistat?) et libertate quam hactenus optinuit in per-
petuum potiatur. Et quoniam ab ‘imperatore LVTHEWICO
duo monasteria constructa sunt et a nostris predecessoribus
honore et diviciis aucta: unum videlicet monachorum quod
nova CORBEIA dicitur ad normam scilicet veteris Corbeie,
HEREVORDENSE vero sanctimonialium ad similitudinem
Suessionensis monasterii; decretumque est ab eis, ut Cor-
beiensis abbas quicunque pro tempore fuerit procurationem
agat Herefordensis ecclesie: ita videlicet, ut juxta consuetudinem,
qua ancillarum Dei congregationibus procurari solent prepositi ex ordine
ecolesiastico tam in disciplina guam in cunctis negotiis que famule,
Christi pro sexu et professione sua exequi non possent, ipsarum provi-
sor et patronus existeret. Nos quoque predecess(orum) nostrorum
vestigia sequentes confirmamus et decreto in eternum man-
suro statuimus, ut omnes per successionem Corbeiensis cenobii
abbates prescripta procuratione et (patro)cinio absque ullius
contradictione utantur et servata dignitate a(bbatisse in quibus
oportunum fuerit) ) Herefordensi congregationi assistant. Con-
firmamys etiam que prefatus predecessor mnoster imperator
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Lthewicus supradictis monasteriis pro elemosina generis sui tra-
didit: cellam videlicet que vacatar MEPPIA oum decimi*) et possessio-
nibus und(ique ad eam) pertinentibus et ecclesiam ERESBVRG circum-
quaque per duas Saxonicas rastas ad novam CORBEIAM; ad Herefor-
dense vero monasterium in episcopatu Asnebruggensi®) ecclesiam BVI-
NIDI cum subiectis sibi ecclesiis, in parrochia MIMIERNEVORDI ¢ccle-
siam RENI cum his que ad eam pertinent gcclesiis: ita sane, ut deci-
marum aliorumque redituum proventus omnes prefatis cederent mona-
steriis et ab ipsis vicissim procurarentur subiecte, plebes in baptismate,
in eucharistia, in sepulturis, in confessione peccatorum audiends et
presbyteri qui principales ecclesias tenerent archipresbyterorum officio
fungerentur ad agenda omnia que solent fieri ab archipresbyteris episco-
porum. Et cum ipsi episcopi circationes suas ibi-agere deberent, ad
eorum mansionatica daretur, ut in capitularibus antecessorum nostrorum
prescriptum habetur: videlicet quantum satis sit eis dari et episcopi non
plus querant nec cum pluribus veniant, quam ut eis sufficere possint.
Ne autem in summa debiti episcoporum servitii plus exigeretur, quam
opus sit ?), statuerunt predictarum ecclesiarum episcopi cum consensu
sinodali coram antecessore nostro OTTONE imperatore et archiepiscopo
RABANOQ ceterisque cum eo in sinodo (agenti)bus, ut dentur ad singulae
ecclesias porci IIII valentes singuli denarios XII aut arietes VIII tan-
tundem valentes, porcelli IIII, auce, IIII, pulli VIII, situle XX de me-
done, de mellita cervisa®) XX, de non mellita LX, panes CXX, de avena
meodii C, manipuli DC; essetque in potestate episcoporum, utrum hge
per singulas ecclesias ad unum mansionaticum, an ad duo vellent habere.
Statuimus etiam atque concedimus iuxta decreta predecesso-
_rum 7) nostrorum liberam utrique loco potestatem eligende de
propria congregatione in regimen sui per futura semper tem-
pora congrue persone; et ut nullus iudex publicus ?) licentiam
in homines ad prefatum monasterium Corbeiense pertinentes
ullam judiciariam habeat exercere potestatem, sed omnis
eorum res coram advocato ipsorum diffiniatur. Et ut iusti-
ciam que appellatur Burchban$) nemo sibi usurpare in eo-
dem loco presumat, nisi cui potestas ab eiusdem cenobii?)
abbate concessa fuerit; et ut liberi homines licentiam habeant
predia sua eidem monasterio conferre nec quivis iudex aut
regia potestas solitum debitum aut publicum veetigal ab eis
deinceps extorqueat?). Sed et se ipsos in proprietatem ipsius
ecclesic ad ius ministerialium tradere liceat et &) de infimo or-
dine ?) videlicet de litis aut de censuariis facere ministeriales
abbas potestatem habeat.
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Signum domns Ciinrads Romanorumregis secunds(L.M.)®) (L.8.)
Ego Arnoldus cancellarsus vice Hesnrics Moguntsiny archs-
cancellarsi recognovi 19).

Anno Dominice incarnationis MCXLVII; indictione X;
regnante CVNRADO Romanorum rege II°, anno vero regni
eius X. DATA APVD FRANKENVORDE. FELICITER, AMEN.

) Bon Pier an feinere Sdrift. — ?) Rafur. — %) Aus b &. 107 erginat.

— 4) Statt decimis. — ) Capitilden eingemengt. — ¢) Statt cerevisia.

7) Gorvettur. — 8) Der Neft nadygetragen. — ¥) Nur jum Theile erhalten.

. — ™) Byijden Unterjdriftyeilen und Tept ein grofer Jwijhenvaum.
fiber bie Sdhrift vergl. bie Anmerfungen. — Das Siegel ift
audgefallen.

| 225.
©t. 3543, 3544. Franffurt 1147 (Miry).

fonig Conrad ITI, beftitigt ben Kidftern Corvey und Herford

ihre Privilegien und die dbenfelben incorporivten Kirdjen; er unter-

ftellt bie RKidfter Fifjdhbed und Kemnabe dber Abtei Corvey mit bem

Befehle, bap Dergog Heinrih von Sadifen bie Vogtei iiber Kems
nabe vom Abte von Corvey su Lehen empfangen folle.

Gorvey, Orig.: I Rr. Bl mit gleidloutendem Brudititde RNr. 53;

II. weniger volftindige Ausfertigung Nr. 62; IIL mit Sold auf Purpur

defdhricten im Geheimen StaatsNrdjive Berlin, Drud: Erhard C. II.
46 conf. R. 1690.

€. In nomine sancte et individue Trinitatis. Cinra-
dus divina favente clementia Romanorum rex secun-
dus. Principalis dignitatis munificentiam decet, bene de re
publica |) merentibus premia rependere et per congruos honorum
gradus provectos ceteris in exemplum et tamquam bone spei
gignum proponere, ut tam hi sui laboris emolumenta sine
fine mansura percipiant, quam illi a simili mercedis gratia
ge se non fraudandos intelligant. Quo circa noverit omnium
fidelium nostrorum tam futuri quam presentis temporis inda-
stria, quod nos propicia serenitate fidem labores et constantiam
fidelissimi nostri nobisque karissimi Wiboldi CORBEIENSIS
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abbatis intuentes tradidimus in perpetuum CORBEIENSI mona-
sterio et eidem, qui nunc divina vocatione et communi atque
concordi fratrum electione preest, abbati scilicet Wiboldo
nec non cunctis successoribus ipsius, auctoritate in eternum
valitura, monasterium?’) feminarum, quod vocatur KEMINADA
et de nostro atque regni iure per manum Heremanni palatini
comitis de Rheno, quem ad hoc rite peragendum assumpse-
ramus (advoca)tum, transegimus et firmavimus super reliquias
corporis Sancti VITI Martyris per auream donationis nostre
anulum in potestatem et ius atque dominationem CORBEIEN-
SIS monasterii in manum (pred)icti abbatis Wiboldi et Adel-
berti marchionis de Brandenburch, qui vice comitis') Here-
manni de Winzemburch CORB(E)INSIS monasterii advocati
eandem donationem nost(ram) seu transactionem suscipiebat;
ita videlicet, ut CORBEIENSE monasterium prenominatum ™)
monasterium, scilicet KEMINADA, cum omnibus prediis,
gilvis et aquis tam foris quam intus ad ipsum locum!V) perti-
nentibus habeat, possideat, ordinet, utatur et servet, sicut
tenet sub suo regimine iure videlicet proprietario tres abba-
tiolas, quas fundator eiusdem nove CORBEIE, LGthewicus
pius (magni) Karoli filius ad eandem CORBEIAM contulit
scilicet ERESBVRCH nobile quondam Saxonum castrum nec-
non MEPPIAM atqueY) VISBIKE.Sane'Y) de prefato loco
neque milicia neque ullum servitium nobis aut regno debebatur,
et quoniam CORBEINSI monasterio tam in milicia, quam in
servitio ad honorem regni et defensionem sancte ecclesie
dignitas collata est V), ex consensu fratrum et ministerialium
ipsius ecclesie statuimus ut pro augmento prefati monasterii
quod ecclesi¢ CORBEIENSI in perpetuam possessionem tra-
didimus, ad debitum regis servitium VI mare¢ aut servitium
VI marcarum regno de abbatia CORBEIENSI persolvantur.
Atque hanc nostre auctoritatis donationem ex iudicio princi-
pum regni nostri, sicut prescriptum est, manere in perpetuum
decernimus. Primam iudicii sententiam dedit Burchardus
Argentinensis episcopus, quam secutus est Adelbero TREVI-
RENSIS archiepiscopus, Anshelmus Havelebergensis episcopus,
Heinricus Leodiensis episcopus, Sifridus Wirzeburgensis ele-
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otus; FRITHERICVS DVX SVEVIE et Alsatie, Herimannus pala-
tinus comes de RHENO, Conradus dux de Cermga., CONRADVS
marchio de Witin, Adelbertus marchio de Brandeburch, Otto
filius ipsius eque marchio, Herimannus filius eiusdem Adel-
berti marchionis, Lithewicus comes patrig¢ de Thuringia, He-
rimannus merchio de BADA, Wernherus comes de Bathen,
Uthelricus comes de Lengenburch, Uthelricus comes de Hor-
ninga V1), Heinricus comes de Cazzenelenbogen, Marquardus,
Sibodo, Theodericus comes de Montbeliart et alii plures, qui
tunc affuere. Hoc quoque notum esse volumus, quod vene-
rabilis pater noster Eugenius sancte Romane ecclesie™) pon-
tifex frequenti nos adm(onitione) tam per suos, quam per
nostros legatos hortatus est, ut monasteria feminarnm, que
nostre ditioni et ordinationi in regno nostro specialiter per-
tinent, in quibus divina religio penitus dilapsa est, regulare
et reformare dignaremur, et quoniam sepe nominatumX) mo-
nasterium KEMINADA non iam monasterium, sed omnibus
pretereuntibus viam in peccatis commune, corrigi post multos
labores non potuit, si quidem multis religiosis et precipue
Mindensi episcopo, in cuius parrochia situm est, idem mona-
sterium hanc operam iniunxeramus, ut inibi divina religio et
shcre conversationis cultus institueretur et rite observaretur
et quoniam Corbeiensi monasterio vicinum estX'), tam ad
correctionem quam in proprietatem inibi contradidimus, nullo
reclamante, nisi sancte regule inimicus et pudicicie*™) hostis
fuerit inventus. Advocatiam X¥1T) vero sepe fati loci id est
Keéminada et omnium prediorum ibidem pertinentium, quam
vir illustris Heinricus dux Saxonie a nostra et predecessorum
nostrorum regum videlicet seu imperatoram manu habuerat,
tradidimus iam dicte Corbeiensi monasterio, necnon preno-
minato abbati Wiboldo suisque successoribus canonice et re-
gulariter ordinatis in perpetuum, ipso duce consentiente et
annuente et eandem advocatiam de manu ipsius abbatis,
hominio prius ei cum iuramento fidelitatis propter id ipsam
. facto, sponte et (ultro) recipiente. Auctoritate vero nostra
regia prefateX!V) celle Kaminade damus ac decreto in perpe-
tuum valituro confirmamus eandem libertatem, (quam habet)
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Corbeiense monasterium scilicet prefecturam wurbis, que valgo
dicitur Burgban, ea videlicet privilegii ratione, ut nullus dux,
nullus marchio, nullus comes, nullus advecatus potestatem
habeat exercendi in atrio predicteXV) ecclesie, sed quicquid
preter ius et equum a famulis, (qui) tam abbati, quam con-
gregationi obsequio cottidiano deserviunt, commissum fuerit
ab abbate vel ab eo, cui ipse mandaverit, corrigatur. Et ut
hec omnia rata et inconvulsa in perpetuum habeant(ur) pre-
cep(tum) hoc conscribi et imaginis nostre impressione insi-
gniri iussimus Y).
Signum domni Conradi Romanorum regis secunds
tnvictissimg XVY),
Ego Arnolduscancellarius vice Heinrscs Moguniing (L.M)Y) (L. 8.
archsepiscopt et archicancellarst recognovi ®).
DataX*VI) anno Dominice incarnationis M0CoXOLVIIo;
indictione X. Anno vero domni CVNRADI secundi regis invi-